

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 09.06.2024

సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. నరేంద్ర మోదీ ప్రధానమంత్రిగా, కొత్త కేంద్రమంత్రి వర్గం ఈ రోజు ప్రమాణ స్వీకారం చేస్తుంది. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము వీరందరిచేత రాష్ట్రపతి భవన్ లో ప్రమాణస్వీకారం చేయిస్తారు.
2. కాంగ్రెస్ పార్టీ సీనియర్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధీని లోక్ సభ లో ప్రధాన ప్రతిపక్ష నాయకుడిగా ఎన్నుకుంటూ కాంగ్రెస్ వర్కింగ్ కమిటీ ఏకగ్రీవ తీర్మానం చేసింది.
3. తాను రాష్ట్ర ప్రభుత్వంలో కొనసాగుతానని మహారాష్ట్ర ఉప ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్నవీస్ చెప్పారు.
4. ఐసీసీ పురుషుల టీ20 ప్రపంచకప్ క్రికెట్లో నిన్న రాత్రి బార్బడోస్లో జరిగిన మ్యాచ్లో ఆస్ట్రేలియా 36 పరుగుల తేడాతో ఇంగ్లాండ్పై విజయం సాధించింది.

PM- SWEARING-IN:

నరేంద్ర మోదీ ప్రధానమంత్రిగా, కొత్త కేంద్రమంత్రి వర్గం ఈ రోజు ప్రమాణ స్వీకారం చేస్తుంది. రాష్ట్రపతి భవన్ లో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము వీరందరిచేత ప్రమాణస్వీకారం చేయిస్తారు. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ప్రభుత్వం ఏర్పాటు చేయవలసిందిగా ప్రధానమంత్రికానున్న నరేంద్ర మోదీని ఆహ్వానించారు. ఈ సాయంత్రం 7 గంటల 15 నిమిషాలకు రాష్ట్రపతి భవన్ లో ప్రమాణ స్వీకార కార్యక్రమం జరుగుతుంది. నరేంద్రమోదీ శుక్రవారంనాడు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్మును కలిసి ప్రభుత్వం ఏర్పాటు చేస్తామని ప్రతిపాదించారు. బిజెపి అధ్యక్షుడు జెపి నడ్డా నేతృత్వంలో ఎన్డీఏ బృందం కూడా రాష్ట్రపతిని కలిసి నరేంద్రమోదీని బీజేపీ పార్లమెంటరీ నాయకుడుగా ఎన్నుకున్న లేఖను అందజేశారు. ఎన్డీఏ లోని వివిధ పార్టీలు తమ తమ మద్దతు లేఖలను కూడా రాష్ట్రపతికి అందజేశాయి. వరుసగా మూడవసారి ప్రధానమంత్రిగా నరేంద్ర మోదీ ప్రమాణస్వీకారం చేయనున్న కార్యక్రమానికి అనేక దేశాల నాయకులను ఆహ్వానించినట్లు ఆకాశవాణి విలేకరి తెలియజేస్తున్నారు. శ్రీలంక అధ్యక్షుడు రణీల్ విక్రమ్ సింఘే, మాలీష్ షి అధ్యక్షుడు డాక్టర్ మహమ్మద్ ముయిజు, సీషెల్స్ ఉపాధ్యక్షులు అహ్మద్ అఫీఫ్, బంగ్లాదేశ్ ప్రధానమంత్రి షేక్ హసీనా, మారిషస్ ప్రధానమంత్రి ప్రవింద్ కుమార్ జగన్నాథ్, నేపాల్ ప్రధానమంత్రి పుష్పకమల్ దహల్ ప్రచండ, భూటాన్ ప్రధానమంత్రి షేరింగ్ తోభే ప్రమాణస్వీకారానికి హజరవుతారని విదేశీ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. బంగ్లాదేశ్ ప్రధానమంత్రి, సీషెల్స్ ఉపాధ్యక్షులు, ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొనేందుకు ఇప్పటికే న్యూఢిల్లీ చేరుకున్నారు.

(NSD)

MEAS-CONGRATULATION MESSAGES

లోక్సభ ఎన్నికల్లో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ విజయం సాధించాలని ఆకాంక్షించిన ఒమన్, సౌదీ అరేబియాతో సహా మధ్యప్రాచ్య దేశాల నేతలకు విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ అధికార ప్రతినిధి రణధీర్ జైస్వాల్ కృతజ్ఞతలు తెలిపారు. సౌదీ అరేబియా రాకుమారుడు మహ్మద్ బిన్ సల్మాన్ అల్ సౌద్ శుభాకాంక్షలు తెలిపినందుకు సౌదీ అరేబియా విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖకు ఆయన ధన్యవాదాలు తెలిపారు. సౌదీ అరేబియా రాకుమారుడికి ప్రధానమంత్రి మోదీ

కృతజ్ఞతలు తెలియజేశారని చెప్పారు. భవిష్యత్తులో ద్వైపాక్షిక సంబంధాలలో అపూర్వమైన ప్రగతి సాధించడానికి భారతదేశం ఎదురుచూస్తోందని జైస్వాల్ అన్నారు. సౌదీ అరేబియా రాకుమారుడు ఎన్నికల్లో విజయంపై ప్రధానమంత్రి మోదీని అభినందించారు. ఇదిలా ఉండగా, సార్వత్రిక ఎన్నికల్లో విజయం సాధించడంపై ప్రధానమంత్రి మోదీకి ఒమన్ సుల్తాన్ హైతం బిన్ తారిఖ్ అందించిన శుభాకాంక్షలకు రణధీర్ జైస్వాల్ ఒమన్ విదేశాంగ మంత్రికి కృతజ్ఞతలు తెలిపారు.. భారత ప్రధానమంత్రిగా మూడవసారి గెలిచినందుకు మోదీకి ఒమన్ సుల్తాన్ అభినందనల సందేశం పంపారు. ఇటీవల ముగిసిన లోక్ సభ ఎన్నికల్లో విజయం సాధించిన నరేంద్ర మోదీని అభినందించినందుకు చైనా విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖకు రణధీర్ జైస్వాల్ కృతజ్ఞతలు తెలిపారు. ఇరు దేశాల మధ్య సంబంధాలను భారతదేశం కొనసాగిస్తుందని జైస్వాల్ పేర్కొన్నారు. (NSD)

CWC-MEET:

కాంగ్రెస్ సీనియర్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధీని లోక్ సభ లో ప్రధాన ప్రతిపక్ష నాయకుడిగా విస్తృత కాంగ్రెస్ వర్కింగ్ కమిటీ ఏకగ్రీవంగా ఎన్నుకుంటూ తీర్మానం చేసింది. కమిటీ సమావేశం అనంతరం విలేకరుల సమావేశంలో మాట్లాడుతూ... సీనియర్ నాయకుడు కెపి వేణుగోపాల్ రాహుల్ గాంధీ నాయకత్వంలో ఒక ధృఢమైన, అప్రమత్తమైన ప్రతపక్షాన్ని నిర్మిస్తామని అన్నారు. అంతకుముందు CWC సమావేశంలో కాంగ్రెస్ పార్టీ అధ్యక్షుడు మల్లికార్జున ఖర్గే మాట్లాడుతూ... నూతన పార్లమెంట్ సభ్యులు అందరిని అభినందించారు. విపత్కర పరిస్థితుల మధ్య కాంగ్రెస్ అభ్యర్థులు పోరాడి విజయం సాధించారని కొనియాడారు. న్యాయ యాత్ర మొదలైన మణిపూర్ లో ఉన్న రెండు సీట్లనూ కాంగ్రెస్ గెలుచుకుందని, అస్సాం, మేఘాలయ, నాగాలాండ్ లో కూడా గెలుపు సాధించిందని ఖర్గే అన్నారు. దేశ వ్యాప్తంగా రాజ్యాంగాన్ని, ప్రజాస్వామ్యాన్ని రక్షించడానికి ప్రజల నుంచి కాంగ్రెస్ పార్టీకి ప్రజల మద్దతు లభించిందని ఆయన అన్నారు. కూటమిలో ఇతర పార్టీలతో పార్లమెంట్ లోను, బయట కూడా కలిసి పనిచేస్తామని ఖర్గే అన్నారు. పార్టీ సీనియర్ నాయకురాలు సోనియా గాంధీ,

రాహుల్ గాంధీ, ప్రధాన కార్యదర్శి ప్రియాంక గాంధీ వాద్రా, తదితరులు ఈ సమావేశంలో పాల్గొన్నారు. (NSD)

DMK PARL MEET

డీఎంకే పార్లమెంటరీ పార్టీ సమావేశం నిన్న సాయంత్రం చెన్నైలో జరిగింది. పార్టీ అధినేత ఎం.కె. స్టాలిన్ తమిళనాడులోని మొత్తం 39 నియోజకవర్గాల్లో తన కూటమి భాగస్వామ్య పక్షాలతో కలిసి విజయం సాధించారు. గెలిచినవారిలో డీఎంకే నుండి 21 మంది ఎంపీలు ఉన్నారు. పార్లమెంటరీ పార్టీ నాయకుడిని ఎన్నుకునేందుకు పార్లమెంట్ సభ్యులు నిన్న సాయంత్రం డీఎంకే ప్రధాన కార్యాలయం అన్నా అరివాలయంలో సమావేశమయ్యారు. డీఎంకే నేతృత్వంలోని కూటమిని ఎన్నుకున్నందుకు తమిళనాడు ప్రజలకు పార్టీ కృతజ్ఞతలు తెలిపింది. పార్లమెంటులో రాష్ట్ర సంక్షేమం కోసం నిరంతరం పాటుపడతామని హామీ ఇచ్చింది. పార్లమెంటు ఆవరణలో మహాత్మాగాంధీ, అంబేద్కర్ విగ్రహాలను పునఃప్రతిష్ఠించాలని తీర్మానంలో డిమాండ్ చేశారు. (NSD)

MAHA FADNAVIS

తాను డిప్యూటీ సీఎంగా రాష్ట్ర ప్రభుత్వంలో కొనసాగుతానని మహారాష్ట్ర ఉప ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్నవీస్ చెప్పారు. నిన్న ముంబాయిలో జరిగిన పార్టీ సమావేశం అనంతరం ఆయన మాట్లాడారు. రాష్ట్ర బీజేపీ శాసనసభ్యులు ఆయనపై విశ్వాసం ఉంచుతూ, పార్టీ నాయకుడిగా కొనసాగాలని కోరుతూ తీర్మానాన్ని ఆమోదించారు. డిప్యూటీ సీఎం పదవికి రాజీనామా చేయాలన్న తన ప్రతిపాదన భావోద్వేగాల వల్లనో, ఎన్నికల్లో ప్రతికూల ఫలితాలు రావడం వల్లనో కాదని ఫడ్నవీస్ అన్నారు. తనను కొనసాగించాలని కోరిన అమిత్ షాను కలిశానని ఆయన చెప్పారు. అమిత్ షా సూచన పాటిస్తానని అన్నారు. తమ వద్ద ఒక వ్యూహం ఉందని, దానికి అనుగుణంగా ఇప్పటికే పని ప్రారంభించామని ఆయన చెప్పారు. (NSD)

REV. T20 CRICKET WORLD CUP 2024

ఐసీసీ పురుషుల టీ20 ప్రపంచకప్ క్రికెట్‌లో నిన్న రాత్రి బార్బడోస్‌లోని బ్రిడ్జ్ టౌన్, కెన్సింగ్టన్ ఓవల్‌లో జరిగిన మ్యాచ్‌లో ఆస్ట్రేలియా 36 పరుగుల తేడాతో ఇంగ్లాండ్‌పై విజయం సాధించింది. 202 పరుగుల లక్ష్యంతో బరిలోకి దిగిన ఇంగ్లాండ్ నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 6 వికెట్ల నష్టానికి 165 పరుగులు చేసింది. ఇంగ్లాండ్‌లో జోస్ బట్లర్ 42 పరుగులతో టాప్ స్కోరర్‌గా నిలిచాడు. ఆస్ట్రేలియా తరపున ఆడమ్ జంపా, పాట్ కమ్మిన్స్ చెరో రెండు వికెట్లు తీయగా, జోష్ హేజిల్వుడ్, మార్కస్ స్ట్రోయినిస్ చెరో వికెట్ తీశారు. ఆడమ్ జంపా ప్లేయర్ ఆఫ్ ద మ్యాచ్‌గా నిలిచారు. అంతకుముందు ఇంగ్లాండ్ టాస్ గెలిచి బౌలింగ్ ఎంచుకుంది. తొలుత బ్యాటింగ్ చేసిన ఆస్ట్రేలియా నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 7 వికెట్ల నష్టానికి 201 పరుగులు చేసింది. ఆస్ట్రేలియా తరపున డేవిడ్ వార్నర్ 39 పరుగులతో టాప్ స్కోరర్‌గా నిలిచాడు.

అంతకుముందు, న్యూయార్క్‌లోని నసావు కౌంటీ అంతర్జాతీయ క్రికెట్ స్టేడియంలో నిన్న రాత్రి జరిగిన మరో మ్యాచ్‌లో దక్షిణాఫ్రికా 4 వికెట్ల తేడాతో నెదర్లాండ్స్‌ను ఓడించింది. (NSD)

JEETENDRA:KR

TSP-1

08.06.2024

MORN PM- SWEARING-IN CEREMONY (for Morn 09.06.2024)

Prime Minister-designate Narendra Modi and the new Union Council of Ministers will be administered the Oath of Office and Secrecy by President Droupadi Murmu at Rashtrapati Bhawan this evening. President Droupadi Murmu had invited Prime Minister-designate Narendra Modi to form the new government. The swearing-in ceremony will be held at 7:15 PM in the evening.

On Friday, Mr Modi had met the President and staked claim to form the new government. An NDA delegation led by BJP President JP Nadda had also met the President and submitted a letter stating that Mr.Narendra Modi had been elected leader of the BJP Parliamentary Party. Letters of support from NDA constituent parties were also handed over to the President.

Our correspondent reports that several leaders from neighbouring countries have been invited to attend the swearing-in ceremony of Narendra Modi, who is set to become the Prime Minister for a third

consecutive term. Leaders from India's neighbourhood and Indian Ocean region will attend the ceremony as distinguished guests.

President of Sri Lanka, Ranil Wickremesinghe, President of Maldives, Dr. Mohamed Muizzu, Vice-President of Seychelles, Ahmed Afif and Prime Minister of Bangladesh, Sheikh Hasina, Prime Minister of Mauritius, Pravind Kumar Jugnauth, Prime Minister of Nepal, Pushpa Kamal Dahal 'Prachanda' and Prime Minister of Bhutan, Tshering Tobgay will attend the ceremony.

Prime Minister of Bangladesh and Vice President of Seychelles have already arrived in New Delhi for the ceremony.

Our correspondent has filed this report.

(VOICE CAST - ENG/HIN SUPARNA)

The visit of the leaders to attend the swearing-in ceremony of Prime Minister Narendra Modi for his third consecutive term is in keeping with the highest priority accorded by India to its 'Neighbourhood First' policy and Security and Growth for All in the Region-SAGAR vision. In addition to participating in the swearing-in ceremony, the leaders will also attend a Banquet hosted by President Droupadi Murmu at Rashtrapati Bhavan. Delhi Police has taken stringent measures to ensure security during the event. Delhi Police has prohibited flying of sub conventional aerial platforms including paragliders, paramotors, hang gliders, Unmanned Aerial Vehicles (UAVs), and hot air balloons over Delhi during the swearing in ceremony. The ban will remain in place on the 9th and 10th of this month. With Anand Kumar, Suparna Saikia, Akashvani News, Delhi.

<><> Reporting Team/2212HRS

JEETENDRA

TSP-II

08.06.2024

REV. T20 CRICKET WORLD CUP 2024

In the ICC Men's T20 World Cup Cricket, Australia beat England by 36 runs at Kensington Oval, Bridgetown, Barbados tonight. Chasing a target of 202 runs, England made 165 for loss of six wickets in the stipulated twenty overs. For England, Jos Buttler with 42 was the top scorer. For Australia, Adam Zampa and Pat Cummins scalped two wickets each while Josh Hazlewood and Marcus Stoinis took a wicket each. Adam

Zampa was declared Player of the match. Earlier, England won the toss and opt to bowl. Batting first, Australia, made 201 for loss of seven wickets in the stipulated twenty overs. For Australia, David Warner with 39 was the top scorer.

Earlier, in another match, South Africa beat Netherlands by four wickets at the Nassau County International Cricket Stadium, New York tonight. South Africa won the toss and opt to bowl. Batting first, Netherlands scored 103 for 9 in the stipulated twenty overs. For Netherlands, Sybrand Engelbrecht was the top scorer with 40 runs. For South Africa, Ottneil Baartman scalped four wickets while Marco Jansen and Anrich Nortje took two wickets each. Chasing a target of 104 runs, South Africa made 106 for loss of six wicket in 18.5 overs. For South Africa, David Miller was the top scorer, scored unbeaten 59 runs. He was declared Player of the Match. For Netherlands, Vivian Kingma and Logan van Beek took two wickets each while Bas de Leede claimed wicket.

Tomorrow, West Indies will take on Uganda in Group 'C' match at Providence Stadium, Guyana. The match is scheduled to start at 06:00 AM IST. In the second match, team India will face arch-rivals Pakistan in their second Group A match at the Nassau County International Cricket Stadium in New York. The match is scheduled to start at 8:00 PM IST. In the third match, Oman will take on Scotland in Group 'B' match at Sir Vivian Richards Stadium, North Sound, Antigua. The match is scheduled to start at 10:30 PM IST

NET/0232HRS

JEETENDRA

TSP-II

08.06.2024

MEA-CONGRATULATION MESSAGES

Ministry of External Affairs Spokesperson Randhir Jaiswal thanked the leaders of Middle Eastern countries, including Oman and Saudi Arabia for wishing Prime Minister Narendra Modi on his electoral win in the Lok Sabha elections. The MEA Spokesperson also thanked Foreign Ministry of Saudi Arabia for the greetings by the Crown Prince of Saudi Arabia, Mohammed bin Salman Al Saud. Jaiswal said that Prime Minister Modi conveyed his gratitude and warmth to the Crown Prince of Saudi Arabia, adding that India looks forward to achieving unprecedented heights in bilateral relations in future. The Crown Prince of Saudi Arabia congratulated PM Modi on his political party's victory yesterday. Meanwhile, Randhir Jaiswal

also thanked the foreign minister of Oman for the wishes extended by the Sultan of Oman Haitham bin Tariq to PM Modi on winning the general elections. The MEA Spokesperson further stressed that India looks forward to working together with the Oman government to further deepen ties. The Sultan of Oman sent a cable of congratulations to Prime Minister Modi on winning his third term as Prime Minister of India. Earlier today, Randhir Jaiswal thanked the Chinese Foreign Ministry for congratulating Prime Minister-designate Narendra Modi on his win in the recently concluded Lok Sabha elections. Jaiswal noted that India will continue to pursue normalisation of ties between the two nations.

NET/0110HRS

KGS::DIVYA

SSP-I

08.06.2024

DMK PARL MEET

DMK Parliamentary party began in Chennai a short while ago. The party led by its Chief M.K.Stalin has won all the 39 constituencies in Tamilnadu alongwith its alliance partners. DMK alone has 21 MPs. The elected members of Parliament gathered at the DMK Headquarters Anna Arivalayam today evening to elect the leader of the Parliamentary Party. The party thanked the people of Tamilnadu for electing the DMK led alliance and assured that in Parliament, they would continue to strive for the welfare of the State. The resolution demanded that the statues of Mahatma Gandhi and Ambedkar be reinstalled in Parliament campus.

Joy/Chennai/MAIL/2011 HRS.

KGS::DIVYA

SSP-I

08.06.2024

MAHA FADNAVIS

Maharashtra Deputy Chief Minister Devendra Fadnavis said that he would continue in the state government as Deputy CM. Speaking after a party meeting in Mumbai today where state BJP legislators passed a resolution reposing faith in him and seeking that he continue as party leader

Fadnavis said that his offer to quit as deputy CM was not prompted by emotions or sadness over the electoral setback. He said that he met Amit Shah who asked him to continue, and he will do that. He asserted that they have a strategy and already started working accordingly.

C. PRARTHANA, MUMBAI,MAIL,2004 HRS.

EVE. CWC-MEET

The Extended Congress Working Committee (CWC) has unanimously passed a resolution requesting Rahul Gandhi to assume the role of Leader of the

Opposition in the Lok Sabha. Addressing a press conference following the CWC meeting in New Delhi today, Senior Congress leader K.C. Venugopal said that the CWC believes Rahul Gandhi's leadership will build a strong and vigilant opposition.

(By K.C. Venugopal)

Senior Congress leader Jairam Ramesh added that the recent elections serve as a booster dose for the Congress party. He noted that the party will conduct a thorough analysis of its election performance at state level.

Earlier, in the opening remarks at the meeting of the extended Congress Working Committee, Congress President Mallikarjun Kharge congratulated all the newly elected members of the Congress who fought and won the elections despite adverse circumstances. He said, in Manipur, from where Nyay Yatra started by the Congress, it won both the seats and also got seats in Nagaland, Assam, Meghalaya. He said that across the country, Congress party got immense support from the people for saving democracy and the Constitution. Mr Kharge said that together with I.N.D.I.A bloc partners, the party will work unitedly and together in and outside Parliament. Senior party leaders Sonia Gandhi, Rahul Gandhi and party General secretary Priyanka Gandhi Vadra and other party leaders were present in the meeting.

<><><><>